
COMUNE DI CROPANI 
(Provincia di Catanzaro) 

ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA 
  

 
 

Tel. N° 0961-965714 Fax 0961-965742 – Partita IVA e C.F. 00304310790 

 
 
 
 

COPIA 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 
n°  2  del Reg.  
del 31.01.2017 

OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2017-2019 

 
 

PARERI CUI ALL’ART. 49 del T.U. DI CUI AL D. LGS. 18.08.2000, n° 267 
P.O.: SETTORE N.  1 – AMMINISTRATIVO/TRIBUTI 

 

   Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA. 
 

Il Funzionario Responsabile 
(Dott.ssa Ferrucci Giuseppina) 

(f.to all’originale) 

P.O.: SETTORE N.  2 – ECONOMICO FINANZIARIO 

 

   Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità CONTABILE. 
 

Il Responsabile di Settore 
(Istr. Dirett. Rag. Monterossi Marilena) 

 (f.to all’originale) 

 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 14,00 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi la GIUNTA COMUNALE si è riunita con la presenza 
dei signori: 

N. O. COGNOME E NOME INCARICO PRESENTE ASSENTE 

1.  COLOSIMO BRUNO SINDACO X  

2.  LEPERA FRANCESCO Assessore X  

3.  LOGOZZO SANTINA Assessore   X 

4.  LEVATO RAMONA Assessore  X  

 
 Con l’assistenza del segretario Ferrucci dott.ssa Giuseppina. 
  
Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita 
i presenti a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che 

prevede che le singole amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 

gennaio di ciascun anno; 

 

VISTO il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) approvato dall’ANAC con la 

deliberazione numero 831 del 3 agosto 2016; 

 

VISTO l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 

PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della 

corruzione si devono uniformare; 

 

DATO ATTO che, per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla 

giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 

RILEVATO che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 

condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 

determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015) e, a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere 

utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPC e, 

successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva; 

 

DATO ATTO che il Piano sarà inviato al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva;  

 

RILEVATO che il “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza”, ha predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza 2017-2019” [ALLEGATO 1];  

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile. 

 

 



Con votazione palese ed unanime 

DELIBERA 

1. Di approvare in prima lettura il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 

e per la trasparenza 2017-2019” [ALLEGATO 1],; 

2. Di procedere alla pubblicazione del Piano sul sito dell’Ente per avviare una fase di 

consultazione della società civile e poi sottoporre il Piano, unitamente alle 

osservazioni e/o proposte di modifica, al Consiglio Comunale per l’approvazione 

definitiva in seconda lettura. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il  Sindaco-Presidente 
 (Dr. Bruno Colosimo) 

(F.TO ALL’ORIGINALE) 

Il Segretario Comunale 
 (Ferrucci dott.ssa Giuseppina) 

(F.TO ALL’ORIGINALE) 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 124 comma 1,  art. 125 ed art. 134 comma 3° del T.U. di cui al D. Lgs 18.08.2000, n° 267) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione, non essendo soggetta a controllo preventivo di legittimità:  
 A norma dell’art. 124 comma 1 del T.U. di cui al D. Lgs 18.08.2000, n° 267, è stata affissa all’Albo Pretorio del 

Comune, in data odierna, per restarvi per 15 giorni consecutivi, ed è stata contestualmente trasmessa in elenco ai 
Capigruppo Consiliari con nota prot. N° 959 

 
 E’ esecutiva da oggi per essere stata dichiarata, dall’Organo deliberante, immediatamente esecutiva;  

 
 Ai sensi dell’art. 125 del precitato D. Lgs. 267, ed ai sensi del successivo art. 134 comma 3° diventa esecutiva dopo 

del decimo giorno dalla sua pubblicazione in assenza di annotazione in calce alla presente e nell’apposito riquadro, 
relativa a richiesta di controllo eventuale a termini dell’art. 127 del più volte citato T.U. 267. 

 
 Cropani, 06.02.2017 

 

Il Funzionario Responsabile 
     (Ferrucci dott.ssa Giuseppina) 

(F.TO ALL’ORIGINALE) 

Il Segretario Comunale 
(Ferrucci dott.ssa Giuseppina) 

(F.TO ALL’ORIGINALE) 
 

 
COMUNE DI CROPANI (Provincia di Catanzaro) 

ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA 

SETTORE:  AMMINISTRATIVO/TRIBUTI 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.  

 
      CROPANI,  

 Il Funzionario Responsabile 
Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

  

  

 

 


